
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДЕТСКИЙ САД  № 2 «ЛАСТОЧКА»   
_________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 368120, Республика  Дагестан                                                                   Телефон  (8234) 2-11-43   

г. Кизилюрт, ул. Гагарина 16                                                                                 lastochka_d_s@mail.ru                                                                           

                                                                              

ПРИКАЗ №70 от 23.01.2020 г. 

О профилактических мерах по недопущению вспышек 

заболеваний ОКИ 

Во исполнение письма Минобрнауки РД от 20.01.2020 года №06-356/03-18/20 для принятия 

соответствующих  мер в связи с групповой заболеваемостью ОКИ в г.Кизляр и Кизлярском 

районе РД и письма отдела образования городского округа г.Кизилюрт от 22.01.2020 года 

№22  в целях предупреждения острых кишечных инфекций (далее - ОКИ) и обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия, предупреждения возникновения и 

распространения инфекционного заболевания в детском коллективе, во исполнение 

Федерального закона СП 3.1.1.3108-13 «Профилактика острых кишечных инфекций»,                                                                                                     

П р и к а з ы в а ю:                      

1.  Старшей медсестре Магомедовой А.М .:                                                                   

1установить медицинское наблюдение с ежедневным медицинским осмотром, термометрией; 

2. подготовить и разместить на информационном стенде, памятки для детей и родителей по 

профилактике ОКИ; 

3. немедленно изолировать детей с признаками ОКИ  на момент прихода в ДОУ или 

заболевших в течение дня; 

4. допускать до занятий детей только после полного выздоровления. усилить контроль за 

допуском в ДОУ детей при наличии медицинской документации и справки об отсутствии 

контактов с инфекционными больными,   при длительном (более 5 дней) отсутствия детей 

осуществлять последующий их допуск при наличии медицинской справки и осмотра в 

медкабинете ДОУ; 

5. обеспечить своевременную регистрацию в установленном порядке всех случаев 

инфекционных заболеваний (подозрительных на них случаев), - проведению своевременной 

изоляции, госпитализации заболевших инфекционными заболеваниями ; 

6. обеспечить сотрудников ДОУ дезинфицирующими средствами и индивидуальными 

средствами защиты;  

7. особое внимание уделять проведению ежедневных обходов с целью контроля соблюдения 

дезинфекционного режима;  

8.организовать усиленный контроль выполнения противоэпидемических мероприятий в 

группах; 

9. обеспечить незамедлительное (по телефону) информирование территориального 

Управления Роспотребнадзора по г.Кизилюрт  о регистрации групповой (2-5 случаев) и 

вспышечной (более 5 случаев) заболеваемости инфекционными заболеваниями, в том числе 

острыми кишечными, о приостановке образовательного процесса и (или) о введении в 

образовательном учреждении карантина; 

10. в случае возникновения ОКИ совместно со специалистами подразделений 

территориального Управления Роспотребнадзора по г. Кизилюрт, медицинскими работниками 

учреждений здравоохранения обеспечить реализацию комплекса противоэпидемических 

мероприятий согласно Санитарно-эпидемиологическим правилам СП 3.1.1.3108-13;  

11. усилить контроль за работой пищеблока, качеством приготовления пищи, проведением 

бракеража и ведением журнала бракеража продукции;  



12. обеспечить соблюдение условий, сроков хранения и правил приготовления и употребления 

сырья, продуктов питания, скоропортящейся продукции;  

13. обеспечить соблюдение требований по организации питьевого режима и режима питания 

детей, технологий приготовления блюд, правил обработки посуды;  

14. усилить контроль за организацией и проведением в установленном порядке 

профилактической дезинфекции, применением дезинфицирующих средств в строгом 

соблюдении инструкции по использованию дезинфицирующих средств;  

15. обеспечить контроль за соблюдением детьми и сотрудниками правил личной гигиены;  

16. организовать санитарно-просветительскую работу среди  воспитателей о проведении 

работы с воспитанниками по формированию гигиенических навыков, привычки тщательно 

мыть руки после прогулки, перед приёмом пищи; по исключению иных рисков заболевания 

ОКИ; 

17. довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников информацию о 

мерах, принимаемых в учреждении для предупреждения распространения острых кишечных 

инфекций; 

18.в случае возникновения кишечной инфекции обеспечить проведение диагностических 

лабораторных исследований с целью расшифровки возбудителя, адекватности лечения и 

проведения профилактических, противоэпидемических мероприятий. 

19.Контроль исполнения противоэпидемических мероприятий осуществляют врач-педиатр и 

медсестра. 

2.Воспитателям:                                                                                                     

  1.Проводить активную разъяснительную работу среди детей и родителей по профилактике 

ОКИ. 

2. Осуществлять обязательный ежедневный осмотр детей с последующей фиксацией в листе 

наблюдения за контактными детьми и персоналом группы. 

3.Проводить мытье и обработку игрушек в дезрастворе. 

4. Усилить соблюдение гигиены рук ,частое мытье с мылом, смена полотенец 2 раза в неделю 

и по мере загрязнения.                                                                                                           5. В 

старших, подготовительных группах провести внеочередные занятия с детьми по 

предупреждению распространения инфекционных заболеваний. 

3. Завхозу: 

1.Не допускать случаев поступления продуктов питания в ДОУ без документов, 

подтверждающих их качество.                                                                                                                                                    

2.Установить строгий контроль за поступлением качественной продукции 

3.Строго контролировать проведение дератизационных мероприятий силами 

специализированной  организацией дезинфекционного профиля. 

4.Соблюдать  температурно-влажностный  режим хранения овощей и фруктов. 

4.Помощникам воспитателей: 

1.Осуществлять мытье посуды строго по инструкции. 

2.Спецодежду использовать в соответствии с деятельностью: пищеблок, групповая, туалетная 

комната.                                                                                                                  

 3.Волосы собрать  под косынку.                                                                                                                              

4.Перед посещением туалета спецодежду снимать. 

5.Давать детям только кипячённую  воду, менять воду и остуживать в чайнике через каждые 3 

часа. 

6. Регулярно и качественно проводить влажную уборку с применением дезинфицирующих 

средств, обращая особое внимание на поверхности и предметы, которые имеют наиболее 



частые контакты с руками. 

7. Обеспечить кварцевание и сквозное проветривание групповых помещений в отсутствие 

детей, в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил и норм. 

5.Работники пищеблока: 

 1.Регулярно проводить  на пищеблоке своевременную и качественную      уборку, дезинфекции 

технологического оборудования, инвентаря, посуды,        производственных и складских 

помещений с применением современных     дезинфицирующих средств.                                                                                                       

2.На пищеблоке строго соблюдать требования к условиям приема, хранения,         сроков 

реализации пищевых продуктов и продовольственного сырья, технологии приготовления блюд.                                                                                                               

3.Фрукты и овощи тщательно мыть.                                                                                               

4.При употреблении свежих фруктов, овощей и зелени в пищу без термической обработки 

проводить их обеззараживание разрешенными для применения дезинфицирующими 

препаратами в соответствии с инструкцией по применению                                                                                        

5.Блюда готовить в соответствии с установленными требованиями (технология).                                                                                     

6. Персоналом пищеблока строго соблюдать  правила личной гигиены.                                   

 7. Уборку туалета, санитарно-технического оборудования для персонала  проводить с 

использованием дезинфицирующих средств.. 

 

6.Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике острых кишечных инфекций в 

МКДОУ «Д/с№2 «Ласточка»      (приложение к приказу)                                                                                                                                       

7.Ответственность за  исполнением приказа возложить на медицинскую сестру  

Магомедову А.М. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 


	ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«Детский сад  № 2 «ласточка»

